
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 767 DEL 06-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 97 DEL 06-07-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per la Progettazione, la Direzione
Lavori ed Assistenza al collaudo delle opere strutturali per i cancelli di ingresso e per
l'impianto di pubblica illuminazione nell'intorno del chiosco e delle attrezzature Parco
Isola Sud- CUP B98JI200070004 - CIG Z070558CA8

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO CHE il parco di Isola Sud non  è ancora di proprietà dell’Amministrazione, ma
sono in corso le procedure di consegna al Comune di Sesto Fiorentino da parte del Consorzio
CAVET, che lo ha realizzato in virtù delle convenzioni tra TAV e le Amministrazioni Locali
come opera di mitigazione alla realizzazione della tratta Firenze-Bologna dell’Alta Velocità.;

 DATO ATTO che:
- questa Amministrazione ritiene necessario realizzare alcune opere aggiuntive sul parco in
oggetto consistenti in: posa di recinzioni e cancelli e realizzazione di un impianto di
illuminazione per le zone ludiche, non previste nelle suddette convenzioni. Il parco si trova in
zona a vincolo paesaggistico e a vincolo idrogeologico e con personale interno si è
provveduto a redigere le pratiche di autorizzazione paesaggistica e sono stati ottenuti i relativi
Nulla-osta. Si rende quindi necessaria l'acquisizione dei progetti per le opere strutturali:
fondazioni dei cancelli e dei pali di illuminazione, come pure la direzione lavori delle stesse
opere;

DATO ATTO che l’apparato tecnico della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, 
impegnato oltre che nello svolgimento dei compiti di istituto, cioè la progettazione e direzione
dei lavori in attuazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche anche nei compiti
istituzionali assegnati alla U.O.A.,  non è in grado di espletare l’incarico sopra specificato



senza creare gravi ritardi negli adempimenti delle attività anzidette;

CONSTATATA quindi l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali
disponibili,   questa U.O.A.  ha provveduto a verificare l’esistenza o meno all’interno
dell’Ente di professionalità in grado di svolgere le prestazioni oggetto dell’incarico tramite
pubblicazione sul sito web interno del Comune dell’apposita scheda “rilevazione disponibilità
svolgimento incarichi professionali” così come stabilito dal Regolamento degli Uffici e dei
Servizi – parte terza approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 9.6.2008;
- che nessun dipendente ha presentato la propria disponibilità all’espletamento dell’attività
professionale richiesta;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare all’esterno l’incarico per la progettazione, la
Direzione Lavori ed assistenza al collaudo delle opere strutturali per i cancelli di ingresso e
per l’impianto di pubblica illuminazione nell’intorno del chiosco e delle attrezzature Parco
Isola Sud

DATO ATTO pertanto:
- che l’U.O.A. ha provveduto a verificare l’esistenza o meno all’interno dell’Ente di
professionalità in grado di svolgere le prestazioni oggetto dell’incarico tramite pubblicazione
sul sito web interno del Comune dal giorno 27 Marzo 2012 al giorno 7 Aprile 2012 
dell’apposita scheda “rilevazione disponibilità svolgimento incarichi professionali” così come
stabilito dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi – parte terza approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 109 del 9.6.2008;
- che nessun dipendente ha presentato la propria candidatura all’espletamento dell’attività
professionale richiesta;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare all’esterno l’incarico per la progettazione,
direzione lavori e assistenza al collaudo delle opere strutturali per i cancelli di ingresso al
parco e per l'impianto di pubblica illuminazione mediante:
- Progettazione delle opere strutturali e di fondazione;
- Redazione e gestione della pratica di deposito presso l'Ufficio Regionale per la Tutela del
Territorio Genio Civile di Firenze;
- Direzione dei lavori delle opere strutturali e assistenza al collaudo.

VALUTATA l’offerta per l’incarico rimessa dall’Ing. Riccardo Tesse di Sesto Fiorentino così
articolata:

Sopralluogo preliminare alla progettazione
Progettazione strutturale dei plinti di fondazione dei pali dell’illuminazione e dei
piedritti dei cancelli carrabili
Allestimento della pratica per il Genio Civile di Firenze
Assistenza alla Direzione dei  Lavori delle Strutture come Direttore Operativo
Assistenza al Collaudatore delle strutture

Per un totale di € 790,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 21% per complessivi € 994,14;

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Riccardo Tesse, conservato agli atti della U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete;

RICHIAMATO:
l’art. 90 c.6 del D.Lgs. 163/2006, nel cui ambito di applicazione rientra il presente



incarico;
l’art. 267c.10 del DPR 207/2010 che prevede l’affidamento diretto dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria in conformità all’art. 125.c. 10 e 11 del D.Lgs.
163/2006;
l’art. 49 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO altresì l’art. 91 comma 3 del D.Lgs. 163/2006;

ACQUISITE le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla propria regolarità contributiva conservate agli atti
dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete in relazione alla quale sono state effettuate le verifiche
presso gli enti competenti;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico alle condizioni e termini stabiliti
nell’allegato schema di lettera-contratto (Allegato A) da stipulare con il professionista ai sensi
del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z070558CA8 
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica per i lavori di completamento del Parco Isola Sud che di seguito si
riporta: B98J12000070004;

PRECISATO che l'incarico dovrà essere svolto in collaborazione con il RUP ;

PRECISATO  che il totale dell’incarico de quo ammonta ad € 994,14 e che tale somma è
finanziata sul cap. PEG 81020/1- OP. 255/2011

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete” ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta Ing.
Rita Dabizzi - Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  servizi a Rete;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATI  il D.lgs. 163/2006 ed  il DPR 207/2010 il TUEL D.Lgs.267/2000 in
particolare l’art. 151 c.4;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico per la progettazione strutturale,  D.L. e
assistenza al collaudo delle opere strutturali per i cancelli di ingresso al parco e per l’impianto
di illuminazione pubblica nell’intorno del chiosco e delle attrezzature del Parco denominato
Isola Sud, all’Ing. Riccardo Tesse alle condizioni e termini stabiliti nella lettera contratto
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva

2. di impegnare la spesa complessiva di € 994,14 sul cap. PEG 81020/1, Titolo II- 09.06.01-
OP. 255/2011 imp. 4881/11

3. di individuare come  vincolo contrattuale la lettera contratto sottoscritta dal professionista e
dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10/2012;

4. Di stabilire che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.lgs. 163/2006;

5. di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione
sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici come previsto
dall’art.65 del D.Lgs. 163/2006, sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 49 del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

6. di inviare comunicazione agli uffici competenti ai fini della pubblicazione sul sito web
dell’Amministrazione Comunale;

Sesto Fiorentino, 06-07-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per la Progettazione, la Direzione
Lavori ed Assistenza al collaudo delle opere strutturali per i cancelli di ingresso e per
l'impianto di pubblica illuminazione nell'intorno del chiosco e delle attrezzature Parco
Isola Sud- CUP B98JI200070004 - CIG Z070558CA8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          994,14
------------
11/004881/01 PEG : 81020/01 COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :       59.005,86
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE BENI IMMOBILI/
             MIGLIORIE AREE VERDE PUBBLICO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            994,14

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


